

UBND TỈNH THÁI NGUYÊN
BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

Số:34/BC-BATGT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày 21 tháng 3 năm 2016.

BÁO CÁO

Kết quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2016

Trong Quý I năm 2016, Ban ATGT tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội chủ động đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật ATGT, các hoạt động liên quan đến lĩnh vực ATGT về cơ sở. Do đó tai nạn giao thông(TNGT) về số vụ, số người chết và số người bị thương so với cùng kỳ năm trước được kiềm chế, bên cạnh đó công tác chỉ đạo kịp thời khắc phục các tồn tại về ATGT, cơ sở hạ tầng giao thông và quản lý vận tải ngày càng cải thiện. Công tác, thanh tra, tuần tra kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm về trật tự ATGT được tăng cường. Ban ATGT tỉnh báo cáo kết quả đạt được trong công tác bảo đảm trật tự ATGT quý I/2016 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BẢO ĐẢM TTATGT QUÝ I/2016

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành, Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật ATGT, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông; Nghị Quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT; Chỉ thị số 47-CT/TU của Tỉnh ủy ngày 09/3/2015 về công tác bảo đảm TTATGT và kiểm soát tải trọng phương tiện.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 39/QĐ-UBND về kiện toàn Ban ATGT tỉnh Thái Nguyên; Quyết định số 45/QĐ-UBND V/v xây dựng văn bản QPPL của UBND tỉnh Thái Nguyên năm 2016; Chỉ đạo bảo đảm trật tự an toàn giao thông phục vụ nhân dân dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Thân và lễ hội xuân năm 2016.

- Tổ chức tổng kết công tác bảo đảm an toàn giao thông năm 2015 và phương hướng nhiệm vụ năm 2016, tổng kết đánh giá kết quả 5 năm triển khai thực hiện Đề án “Kiểm chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2011-2015”.

- Tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng Đề án “Ngăn chặn, đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-2020” trên cơ sở kế thừa Đề án “Kiểm

chế và đẩy lùi tai nạn giao thông tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2011-2015” bao đảm tính pháp lý và phù hợp với giai đoạn phát triển hiện nay trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tổng kết công tác bao đảm trật tự an toàn giao thông năm 2015, phương hướng nhiệm vụ công tác an toàn giao thông năm 2016. Chỉ đạo Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai công tác an toàn giao thông năm 2016 tại địa phương với mục tiêu kiềm chế tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương (giảm từ 3-5%).

- Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự ATGT năm 2016; phát động phong trào thi đua bao đảm TTATGT năm 2016; Tổ chức chương trình “Hành trình nhân ái-Chia sẻ nỗi đau tai nạn giao thông”. Tiếp tục đẩy mạnh cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2015-2016; triển khai chương trình “Vòng tay yêu thương – An tâm tiến bước” năm 2016 và tăng cường thực hiện quy định pháp luật về ATKT phương tiện đối với phương tiện cơ giới đường bộ và đường thủy nội địa.

- Các Sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thành viên Ban ATGT tỉnh, Ban ATGT cấp huyện, các cơ quan, đoàn thể có liên quan đã tổng kết công tác ATGT năm 2015, ban hành một số văn bản, kế hoạch chỉ đạo quyết liệt trong công tác tham gia giữ gìn bao đảm trật tự ATGT năm 2016.¹

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT và các hoạt động bao đảm ATGT khác

- Ban ATGT tỉnh tổ chức ra quân bao đảm trật tự ATGT trong dịp Tết Nguyên đán Bính Thân, Lễ hội xuân và hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2016 theo chỉ đạo của Ủy ban ATGT Quốc gia với hình thức phát động hưởng ứng, diễu hành tuyên truyền lưu động về pháp luật ATGT với chủ đề “Xây dựng Văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ” với mục tiêu “Tinh mạng con người là trên hết” trên một số tuyến đường nội thị thành phố Thái Nguyên ngay trong tháng 01/2016.

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban ATGT Quốc gia, Câu lạc bộ xe Mô tô Hà Nội Free Chapter tổ chức thăm hỏi và tặng 10 suất quà cho nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn giao thông có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn các huyện: Phú Bình, Phú Lương, Đại Từ, Đồng Hỷ và thành phố Thái Nguyên.

- Tổ chức đoàn kiểm tra công tác bao đảm TTATGT trên tuyến Quốc lộ 3, Quốc lộ 1B, Quốc lộ 37 và một số tuyến đường tỉnh, kiểm tra công tác bao đảm

¹ Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 111/KH-CAT-PC67 về tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT năm 2016; Sở GTVT ban hành Kế hoạch số 99/KH-SGTVT về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 2016; Hội Nông dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 94-KH/HNDT về triển khai công tác Năm ATGT 2016; Hội Cựu chiến binh tỉnh ban hành kế hoạch số 52/KH-CCB về tổ chức phong trào thi đua CCB tỉnh Thái Nguyên tham gia giữ gìn TTATGT giai đoạn 2016-2020; Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Công văn số 1405/SGDDT-PCHSSV về việc tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” lần thứ nhất năm học 2015-2016...

trật tự ATGT tại khu vực Lễ hội Đèn Đuỗm - Phú Lương, Lễ hội Lồng Tòng ATK - Định Hóa, Lễ hội Cầu Muối - Phú Bình và Bến xe khách Thái Nguyên.

- Sở GTVT đã chỉ đạo Lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với lực lượng CSGT, CSTT... tăng cường TTGS, hướng dẫn và điều tiết giao thông tại khu vực trong và ngoài bến xe; chỉ đạo Bến xe khách Thái Nguyên phối hợp với các Doanh nghiệp KDVT tăng cường xe ô tô chở khách đáp ứng đủ nhu cầu, không để tồn khách trước tết, trong tết, sau tết tại bến.

- Phòng CSGT Công an tỉnh phối hợp với Đài phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Thái Nguyên tăng cường tuyên truyền về Thông tư số 54/2015/TT-BCA của Bộ Công an bổ sung quy định đăng ký đối với xe mô tô điện, xe máy điện đến hết ngày 30/6/2016; chú trọng tuyên truyền về rượu, bia đối với sức khỏe và ATGT, các quy tắc khi tham gia giao thông đường bộ, đường sắt... thông báo công khai tình hình trật tự ATGT hàng tuần trên Đài PTTH tỉnh. Thường xuyên tuyên truyền ATGT về lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa với các nội dung dễ hiểu, dễ nhớ trực tiếp và trên loa truyền thanh địa phương.

- Tỉnh Đoàn Thái Nguyên phối hợp với Trại Giam Phú Sơn 4 tổ chức 01 buổi tuyên truyền sân khấu hóa về ATGT cho trên 300 Đoàn viên Thanh niên chiến sỹ trẻ trong lực lượng Công an các trại giam trực thuộc, 01 buổi tuyên truyền sân khấu hóa khối trường học trên địa bàn tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức Ngày hội Thanh niên với văn hóa giao thông năm 2016 với quy mô cấp tỉnh tại thị xã Phổ Yên cuối tháng 3/2016 dự kiến huy động trên 3000 đoàn viên thanh niên, học sinh THPT tham gia.

- Sở Giáo dục & Đào tạo tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị trường học, Trung tâm Giáo dục thường xuyên các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị trực thuộc triển khai tốt cuộc thi An toàn cùng xe đạp điện, xe máy điện năm học 2015-2016, tiếp tục chỉ đạo các Trường THPT đẩy mạnh cuộc thi Giao thông học đường năm học 2015-2016, đến nay có trên 38.000 học sinh tham gia dự thi, trong đó có 07 em học sinh đạt thành tích Quốc gia vòng thi cấp trường, một số trường triển khai tốt cuộc thi đó là: THPT Đại Từ, THPT Lưu Nhân Chú, THPT Lương Ngọc Quyến.

- Các cơ quan thông tin truyền thông: Báo Thái Nguyên, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh thường xuyên tuyên truyền pháp luật ATGT, xây dựng các tin, bài, phóng sự phản ánh về các hoạt động ATGT trên địa bàn tỉnh, Trung tâm thông tin tỉnh thường xuyên đăng tải và cập nhật các tin, bài mang tính định hướng giáo dục sâu sắc về lĩnh vực ATGT, các văn bản của Trung ương, của tỉnh mang tính chỉ đạo về lĩnh vực ATGT kịp thời.

- Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã căn cứ kế hoạch số 17/KH-BATGT ngày 27/01/2016 của Ban ATGT tỉnh về triển khai công tác ATGT năm 2016, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác ATGT tại địa phương.

- Bộ CHQS tỉnh tổ chức quán triệt cho các đơn vị trực thuộc tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ, Ban chỉ đạo 50 đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị trực thuộc tổ chức lồng ghép các buổi sinh hoạt tuyên truyền về pháp luật ATGT cho toàn thể sỹ quan, chiến sỹ, quân nhân chuyên nghiệp trong toàn lực lượng Bộ CHQS tỉnh...

3. Công tác thanh tra, tuần tra kiểm soát xử lý vi phạm về TTATGT

- Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng CSGT, CSTT, cảnh sát khác... thường xuyên TTKS xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến TTATGT, tăng cường kiểm tra các tuyến đường trọng điểm, trên các Quốc lộ, nơi diễn ra lễ hội xuân năm 2016. Kết quả: Lực lượng Cảnh sát giao thông toàn tỉnh đã kiểm tra lập biên bản(từ 16/12/2015 đến ngày 09/3/2016) 10.736 trường hợp; thu nộp kho bạc nhà nước trên 7,8 tỷ đồng; tước GPLX 748 trường hợp, tạm giữ 1427 phương tiện (Trong đó: 221 xe ô tô, 988 xe mô tô và 218 phương tiện khác).

- Thanh tra giao thông đã kiểm tra, phát hiện và xử lý ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về bảo vệ kết cấu HTGT, xe chở hàng quá trọng tải quy định, xe ô tô khách vi phạm về quy chế vận tải, tàu chở cát trái phép... đã xử phạt 109 vụ liên quan đến GTĐB, đường thủy nội địa với tổng số tiền xử phạt trên 350 triệu đồng, tước GPLX 15 trường hợp.

- Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động đã kiểm tra 331 lượt phương tiện, phát hiện 20 vụ vi phạm liên quan đến xe ô tô quá tải, vi phạm kích thước thành, thùng xe, lập biên bản xử phạt trên 34 triệu đồng, tước GPLX 03 trường hợp.

- Bộ CHQS tỉnh tăng cường công tác kiểm tra xe quân sự trên địa bàn tỉnh; 100% CBCS, quân nhân chuyên nghiệp tham gia giao thông luôn chấp hành tốt Luật Giao thông đường bộ và không để xảy ra tai nạn giao thông, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người và phương tiện tham gia giao thông.

4. Công tác tổ chức giao thông và quản lý vận tải, phương tiện, đào tạo sát hạch

- Sở GTVT đã chỉ đạo các các phòng, ban chuyên môn nghiệp vụ tổ chức tốt công tác bảo đảm giao thông trên các tuyến đường vừa thi công, vừa khai thác, tập trung quan tâm chống ùn tắc các khu vực tổ chức lễ hội, làm tốt công tác duy tu, bảo dưỡng, bổ sung sơn kẻ các cọc tiêu, biển báo, cột km.

- Ra văn bản thông báo nhắc nhở 273 lượt phương tiện vi phạm tốc độ và thời gian lái xe liên tục thuộc 18 đơn vị vận tải, thu hồi 04 Giấy phép kinh doanh vận tải của 04 Doanh nghiệp vận tải Taxi do không đủ điều kiện kinh doanh. Số phương tiện đường thủy trên địa bàn tỉnh đến nay có 55 phương tiện gồm tàu và xuồng cao tốc.

- Công tác đào tạo sát hạch cấp GPLX: Trong Quý I/2016 (tính đến ngày 15/3/2016) cấp mới 9.519 GPLX ô tô và mô tô, trong đó cấp 2570 GPLX ô tô và 6.949 GPLX mô tô, nâng tổng số GPLX(ô tô, mô tô) là 699.977 GPLX.

- Tính từ ngày 16/12/2015 đến ngày 15/3/2016 lực lượng CSGT toàn tỉnh đăng ký mới 2095 xe ô tô và 4873 xe mô tô. Nâng tổng số phương tiện cơ giới đường bộ trong tỉnh đã đăng ký là 640.201 xe, trong đó: ô tô là 43.006 xe; mô tô là 597.195 xe.

II. TÌNH HÌNH TAI NẠN GIAO THÔNG

1. Tai nạn giao thông từ ngày 16/12/2015 đến ngày 15/3/2016

- Tại nạn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh xảy ra 42 vụ, làm chết 26 người, bị thương 38 người. So sánh với cùng kỳ năm 2015 giảm 06 vụ(-12,50%), số người chết bằng, giảm 02 người bị thương(-5,0%). (*Có phụ lục chi tiết kèm theo*).

- Tai nạn giao thông trong 9 ngày Tết Nguyên đán Bính Thân 2016: Xảy ra 06 vụ, làm chết 06 người, bị thương 08 người, so với cùng kỳ năm 2015 số người chết tăng 03 người, số vụ và số người bị thương bằng.

- Giao thông đường sắt và đường thủy ổn định, không xảy ra tai nạn giao thông.

2. Nhận xét, đánh giá

Tình hình TNGT được kiềm chế, bước đầu có những chuyển biến so với cùng kỳ năm 2015. Tuy nhiên vẫn còn những tồn tại cần khắc phục như: Ún tắc trong thành phố Thái Nguyên tại ngã tư đảo tròn Đồng Quang, cổng Bến xe khách Thái Nguyên, Cổng trường Mâm non 19/5...

- 02 địa phương tai nạn giao thông giảm cả 3 tiêu chí về số vụ, số người chết và số người bị thương là thị xã Phổ Yên, huyện Đại Từ.

- 05 địa phương tăng số người chết tai nạn giao thông là: Huyện Võ Nhai; huyện Phú Bình; huyện Phú Lương; thành phố Sông Công; thành phố Thái Nguyên tăng.

- 03 địa phương tai nạn giao thông tăng cả 03 tiêu chí là huyện Phú Lương, huyện Võ Nhai và huyện Phú Bình; 02 địa phương tai nạn giao thông tăng 02 tiêu chí (số vụ, số người bị thương) là huyện Định Hóa và huyện Đồng Hỷ; 02 địa phương tăng 01 tiêu chí về số người chết là thành phố Thái Nguyên và thành phố Sông Công.

- Tai nạn giao thông xảy ra trên các tuyến đường như sau: các tuyến quốc lộ xảy ra 19 vụ, chiếm tỷ lệ 45,24%; các tuyến đường tỉnh xảy ra 04 vụ, chiếm tỷ lệ 9,52%; các tuyến đường nội thị xảy ra 15 vụ, chiếm tỷ lệ 35,71%; các tuyến đường giao thông nông thôn xảy ra 01 vụ, chiếm tỷ lệ 2,38%; đường khác xảy ra 03 vụ, chiếm tỷ lệ 7,14%.

- Độ tuổi gây tai nạn nhiều nhất từ 27 tuổi đến 55 tuổi, chiếm tỷ lệ 36,06%, phương tiện gây gây tai nạn giao thông nhiều nhất là xe mô tô chiếm tỷ lệ 54,76%, xe ô tô chiếm tỷ lệ 35,71%, xe khác chiếm tỷ lệ 9,52%.

3. Nguyên nhân tai nạn giao thông

- Ý thức chấp hành các quy định pháp luật ATGT của người dân chưa cao, một số vụ tai nạn giao thông xảy ra do chủ quan của người điều khiển phương tiện tham gia giao thông như: đi sai làn đường, phần đường; tránh, vượt sai quy định, vi phạm về tốc độ, lái xe sử dụng rượu, bia khi tham gia giao thông.

- Tình trạng vi phạm hành lang ATGT đường bộ ở một số nơi còn xảy ra.

- Số phương tiện xe cơ giới đường bộ tăng nhanh chủ yếu là xe ô tô, xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện tham gia giao thông, trong khi đó cơ sở hạ tầng giao thông chưa đáp ứng kịp sự tăng nhanh của các loại phương tiện, các tuyến đường giao thông chủ yếu là giao thông hỗn hợp.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II /2016

1. Tiếp tục chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai và thực hiện nghiêm Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; Nghị Quyết số 88 ngày 24/8/2011 của Chính phủ; Chỉ thị số 47/CT-TU ngày 09/3/2015 của Tỉnh ủy; Kế hoạch hành động Năm ATGT 2016 của Ủy ban ATGT Quốc gia với trọng tâm là “Xây dựng Văn hóa giao thông gắn với nâng cao trách nhiệm, siết chặt kỷ cương của người thực thi công vụ” với mục tiêu “Tinh thần con người là trên hết”; Đề án “Ngăn chặn và đẩy lùi tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-2020” sau khi được UBND tỉnh phê duyệt.

Tổ chức kiểm tra việc ban hành Chỉ thị, Nghị quyết của các cấp ủy đảng, công tác chỉ đạo điều hành của chính quyền, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cấp huyện, cấp xã để nâng cao vai trò trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương về công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, có chiều sâu, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức của người tham gia giao thông, tập trung tuyên truyền pháp luật ATGT hướng mạnh về cơ sở, ưu tiên nơi vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn khó khăn như: Tuyên truyền lưu động, sân khấu hóa, phổ biến trong các cuộc họp thôn, bản, tập huấn. Chú trọng tuyên truyền về hiểm họa tai nạn giao thông khi uống rượu bia, đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, tuân thủ tốc độ và các quy định khi tham gia giao thông, hành lang ATGT, tải trọng xe, kết hợp với tuyên truyền về bảo đảm TTATGT đường sắt và đường thủy nội địa, phát động triển khai Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước giai đoạn 2016-2020”...

3. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng CSGT, Công an các huyện, thành phố, thị xã và lực lượng Cảnh sát có liên quan tăng cường TTGS, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến TTATGT, công tác kiểm soát tải trọng phương tiện vận tải, tự ý thay đổi kích thước thành, thùng xe trên các tuyến đường trọng điểm như Quốc lộ 3, Quốc lộ 1B, Quốc Lộ 37, các tuyến đường tỉnh có phương tiện tham gia giao thông cao, phức tạp. Tăng cường kiểm tra, TTGS xử lý vi phạm đối với tàu thuyền kinh doanh vận tải hành hóa và hành khách không bảo đảm ATKT khi tham gia thông đường thủy nội địa, chở quá số người và quá tải trọng theo quy định...

4. Sở GTVT Chỉ đạo lực lượng TTGT thường xuyên thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về kết cấu HTGT, hành lang ATGT đường bộ, xe ô tô vi phạm về tải trọng, xe không bảo đảm ATKT tham gia giao thông...,tăng cường công tác quản lý nhà nước về hạ tầng giao thông, hoạt động vận tải, đào tạo sát hạch cấp GPLX, công tác đăng ký, đăng kiểm phương tiện cơ giới... phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, rà soát điều chỉnh bổ sung hợp lý các biển báo hiệu đường bộ, các hệ thống cảnh báo ATGT giữa đường sắt và đường bộ, nhanh chóng xử lý các điểm đen, các đường ngang dân sinh mở trái phép trên đường bộ, đường sắt và các nơi có nguy cơ tiềm ẩn tai nạn giao thông cao.

5. Lực lượng Liên Ngành: Công an tỉnh, Sở GTVT chỉ đạo lực lượng CSGT, TTGT phối hợp với TTGT Cục Đường bộ Việt Nam, cảnh sát khác và cơ quan có liên quan tiếp tục thực hiện Kế hoạch phối hợp số 12593/KH-BCGTVT-BCA ngày 21/11/2013 giữa Bộ GTVT và Bộ Công an về phối hợp thực hiện việc tuần tra kiểm soát xử lý hành vi vi phạm chở hàng quá trọng tải của ô tô vận chuyển hàng hóa trên đường bộ. Xử lý các hành vi vi phạm về vượt quá trọng tải xe, coi nói thành, thùng xe trái quy định. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát tải trọng phương tiện đường bộ, đường thủy, duy trì hoạt động của Trạm kiểm soát tải trọng xe.

6. Ban ATGT tỉnh phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, tổ chức, đoàn thể liên quan lồng ghép vào các hội nghị, tập huấn của đơn vị mình để tuyên truyền về pháp luật ATGT cho CBCNV, người dân. Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, Đài PTTH tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật ATGT, xây dựng các tin, bài phản ánh sâu sắc về lĩnh vực ATGT trên địa bàn tỉnh...

7. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ về công tác an toàn giao thông tại cơ sở, triển khai cuộc thi giải thưởng “Vô lăng vàng năm 2016” đến các Doanh nghiệp kinh doanh vận tải.

8. Sở Giáo dục & Đào tạo tiếp tục chỉ đạo các trường THPT triển khai cuộc thi Giao thông học đường lần thứ nhất năm học 2015-2016 trên Internet cho các em học sinh; Đại học Thái Nguyên chỉ đạo các Trường Đại học, Cao đẳng, các đơn vị trực thuộc tiếp tục triển khai cuộc thi Giao thông thông minh trên Internet.

9. Chỉ đạo Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã tiếp tục triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, các văn bản của Trung ương, Chính phủ và của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Ban ATGT tỉnh về thực hiện công tác bảo đảm ATGT, Đề án ngăn chặn và đẩy lùi TNGT tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2016-2020...phối hợp với các cơ quan chức năng tuyên truyền, phổ biến pháp luật ATGT đến các xã, phường, thị trấn, thôn, bản, xóm, tổ dân phố tại cơ sở.

10. Tham mưu cho UBND tỉnh kiện toàn Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và triển khai Chương trình hành động về thực hiện Cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa giao thông với bình yên sông nước” giai đoạn 2016-2020.

Trên đây là Báo cáo Kết quả công tác bảo đảm TTATGT Quý I và nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2016./.

Nơi nhận:

- Ủy ban ATGT Quốc gia(b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND, UBND tỉnh(b/c);
- Thường trực Ban ATGT tỉnh;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Các tổ chức đoàn thể thuộc tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã;
- Báo Thái Nguyên, Đài PT&TH tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VP Ban ATGT tỉnh.

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC



Truong Van Phung

PHỤ LỤC

| Các huyện, thành phố, thị xã | Số vụ | | Số người chết | | Số người bị thương | | | | |
|------------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|----------------------|--------------------------|-----------|-----------|--------------|
| | Quý I năm 2016 | So với Quý I năm 2015 | Quý I năm 2016 | So với Quý I năm 2015 | Quý I năm 2016 | So với Quý I năm 2015 | | | |
| | | +/- | | % | | % | | | |
| TP.Thái Nguyên | 18 | -5 | -21,74 | 8 | 1 | 14,29 | 16 | -7 | -30,43 |
| TP.Sông Công | 3 | -3 | -50,00 | 3 | 1 | 50,00 | 3 | -3 | -50,00 |
| TX.Phố Yên | 2 | -5 | -71,43 | 1 | -5 | -83,33 | 3 | -1 | -25,00 |
| H.Đồng Hỷ | 2 | 1 | 100 | 1 | 0 | 0,00 | 1 | 1 | - |
| H.Võ Nhai | 6 | 4 | 200 | 4 | 2 | 100 | 4 | 2 | 100 |
| H.Đại Từ | 2 | 1 | -33,33 | 2 | -1 | -33,33 | 0 | -3 | -100 |
| H.Định Hóa | 3 | 1 | 50,00 | 2 | 0 | 0,00 | 3 | 2 | 200 |
| H.Phú Lương | 4 | 1 | 33,33 | 3 | 1 | 50,00 | 7 | 6 | 600 |
| H.Phú Bình | 2 | 1 | 100 | 2 | 1 | 100 | 1 | 1 | - |
| Toàn tỉnh | 42 | -6 | -12,50 | 26 | 0 | 0,00 | 38 | -2 | -5,00 |